کنار تلاش کشورهای هسته‌ای برای تداوم انحصار هسته‌ای خود، مبنای فکری تلاش‌های جهانی در حوزه عدم اشاعه قرار گرفته است. دیدگاهی که با حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ (۲۰ شهریور ۱۳۸۰) و نگرانی بین‌المللی از دسترسی گروه‌های غیردولتی به سلاح‌های هسته‌ای و کشتار جمعی حامیان و طرفداران بیشتری یافته است. با توجه به افزایش فزاینده نگرانی‌ها از دستیابی گروه‌های غیردولتی و شبکه‌های غیرقانونی قاچاق مواد هسته‌ای دارای کاربرد دوگانه به سایر کشورها پس از حادثه ۱۱ سپتامبر، به نظر می‌رسد سیاست‌های هسته‌ای و خلع‌سلاحی کشورهای هسته‌ای به سمت محدود ساختن دستیابی کشورهای غیرهسته‌ای به مواد و فناوری هسته‌ای در حرکت است.

ایران در دوره بعد از انقلاب اسلامی نیز همزمان با افشاگری گروهک منافقین علیه فعالیت‌های هسته‌ای با موجی از فشارهای سیاسی و اقتصادی مواجه شد. طرح پرونده هسته‌ای ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و متعاقب آن، ارجاع پرونده هسته‌ای به شورای امنیت در سال ۲۰۰۶ و صدور یک بیانیه در ۲۹ مارس ۲۰۰۶ (۹ فروردین ۱۳۸۵) و شش قطعنامه شامل قطعنامه ۱۶۹۶ در ۳۱ ژوئیه ۲۰۰۶ (۹ مرداد ۱۳۸۵)، قطعنامه ۱۷۳۷ در ۲۳

دسامبر ۲۰۰۶ (۲ دی ۱۳۸۵)، قطعنامه ۱۷۴۷ در ۲۴ مارس ۲۰۰۷ (۴ فروردین ۱۳۸۶)، قطعنامه ۱۸۰۳ در ۳ مارس ۲۰۰۸ (۱۳ اسفند ۱۳۸۶)، قطعنامه ۱۸۳۵ در ۲۷ سپتامبر ۲۰۰۸ (۶ مهر ۱۳۸۷) و قطعنامه ۱۹۲۹ در ۹ ژوئن ۲۰۱۰ (۱۹ خرداد ۱۳۸۹) که به استثنای قطعنامه ۱۶۹۶ مابقی قطعنامه‌های تحریمی علیه ایران هستند، از جمله اقدامات گسترده جامعه جهانی برای مقابله با برنامه هسته‌ای ایران می‌باشد که همگی نشان‌دهنده تداوم ملاحظات سیاسی کشورهای هسته‌ای برای ممانعت از دستیابی ایران به دانش و فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای و برخورداری از چرخه سوخت هسته‌ای جهت تأمین سوخت راکتورهاست.